
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 7 DIN 08.01.2024 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din aparatul de specialitate al primarului comunei Sinca, judetul Brasov 

 
 
 

Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă extraordinara, la data de 08.01.2024, 
 Având în vedere referatul de aprobare nr. 9673/29.12.2023 al primarului comunei, 

precum şi raportul de specialitate al compartimentului secretariat, relatii cu publicul, probleme de 
resurse umane al comunei nr. 9674/29.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Sinca, judetul Brasov, prin majorare cu un procent de 5% față de nivelul acordat pentru luna 
decembrie 2023, 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca, 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 3 alin (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, potrivit căruia Ordonatorii de credite au obligatia să stabilească salariile de 
bază/soldele de functie/salariile de functile, soldele de grad/salariile gradului profesional deţinut, 
gradaţiile, soldele de comandă/salariile de comandă, indemnizatiile de încadrare/ indemnizaţiile 
lunare, sporurile, alte drepturi salariale În bani şi În natură prevăzute de lege, să asigure 
promovarea personalului În functii, grade şi trepte profesionale şi avansarea În gradaţii, În 
conditiile legii, astfel Încât să se Încadreze În sumele aprobate cu această destinaţie În bugetul 
propriu; 

- art.1 alin.1 din OUG 115/2023 privind unele masuri fiscal bugetare in domeniul 
cheltuielilor publice pentru consolidare fiscala, combaterea evaziunii fiscale pentru modificarea 
si completarea unor acte normative precum si pentru prorogarea unor termene. 

- art. 10, art.11 alin.1 si art.12 alin.2 din Legea -cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice cu modificarile si completarile ulterioare, 

- nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice autorităţii publice, 
precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr. VIII, Cap I, lit A, pct III, şi Cap II, lit A, pct 
IV la Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
actualizată cu modificările si completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. a), alin. (14), art. 136, alin. (1), precum și art. 
196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. Prin derogare de la prevederile art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr.25 din 

28.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază  aferente funcțiilor publice și contractuale din 



cadrul familiei ocupaționale “Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Șinca și Serviciului de asistenta sociala  din subordinea Consiliului Local al 
Comunei Șinca, începând cu data de 1 ianuarie 2024,  cuantumul brut al salariilor de bază de 
care beneficiază funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Sinca se majorează cu 5% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 
2023. 

Art.2. Primarul comunei Sinca prin compartimentului secretariat, relatii cu publicul, 
probleme de resurse umane si Compartimentul financiar contabil va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL 

                   BALAN GABRIELA                GALEA CRINA MARIA 

 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- Compartiment secretariat, relatii cu publicul, probleme de resurse umane 
- Compartiment birou financiar 

 
 

 


